Nr. 141 P.
1909/10.

Anunț școlar.

Se aduce la cunoștința celor interesați, că la institutul ped. teol. gr. or. rom. din Arad s'au stabilit următorii termeni pentru începerea anului școlar 1910/11:

1. În 18/31 august 1910, se vor țineă examenele corectoare la ambele despărțăminte.
2. În 19 aug. 1 sept. 1910, se vor face înscrierile asemenea la ambele despărțăminte.

3. În 22 aug. 4 sept., chemarea Duhului Sfânt.

Competenții la despărțământul teologic au să-și înainteze petitele la Ven.

Întru cât n'ar fi îndeplinit contingentul cursului I pedagogic cu absolvenți de 4 clase, pe lângă împlinirea celorlalte condițiuni legale vor fi primiți și cu 3 clase gimnasiale, reale sau civile, acei tineri cari vor fi absolvat acele clase cu succes „bun” și vor presta examenul de primire corespunzător gradului cultural al clasei IV gimnasială, reală sau civilă. Examenele de primire se vor face deodată cu examenele corectoare, în 18/31 august 1910.

La înscriere să se prezinte fiecare elev cu testimoniul anului precedent, cu chitanță despre achitarea ratei I de întreținere (200 cor. la teologie, 140 cor. la pedagogie) și cu chitanța dela librăria diecezană despre cărțile prescrise pentru anul școlar 1910/11.

român, asesor Consistorial, membru în sinodul eparhial aradan după un morb greu, în etate de 71 ani și după un serviciu păstoresc de 43 ani și-a dat nobilul suflet în mâinile Creatorului sâmbătă dimineața la 7 oare în 7/20 august a. c. Rămășițele pământești ale scumpului defunct se vor depune spre vecinica odihnă luni în 9/22 aug. 1910 la 10 oare a. m.

Nagykomlós (B. Comloș) la 7/20 aug. 1910.

Adelaida Miulescu.
soție.

Dumnezeu se așeze sufletul reposatului cu dreptii!

Tabele de cetire conform ordinațiunii ministeriale Nr. 76000/1907.

Cu text românesc, acomodate la orice metod **Cor. 6.—**

Cu text unguresc, acomodate la orice metod **Cor. 4-80**

Ambele după manuale aprobate de înaltul minister de culte.

Recursele insiruite conform regulamentului sunt a se înainta oficiului protopresbiteral din Vașcău (Vaskoh), iar recurenții se vor prezenta în vreo duminică ori sârbătoare la biserica parohială pentru a-și arăta desteritatea în oratorie și rituale.

Dat în Dragănești la 3/16 august 1910.

Comitetul parohial

Cu consenzul meu: *Adrian P. Deseanu*, protoprezbiter.

—□—

1—3

Amăsurat decisului Venerabilului Consistor arădan de datul 3/16 august a. c. Nr. 1654/144. B. pentru parohia B. **Bogoz**, de a III clasă se publică concurs cu termin de 30 zile dela prima publicare.

Dela recurenți se cere evalificațiunea prescrisă prin Regulament pentru parohii de clasa primă. Recurenții vor avea să se prezente în sf. biserică, spre a-și arăta desteritatea omiletică și rituală pe lângă

observarea §-ului 33 din Regulament. Recursele sunt a se trimite la subscrisul oficiu.

Timișoara, 10/23 august 1910.

Oficiul pprezbiteral gr.-or. rom. al Timișorii

Dr. Tr. Putici.

pprezbiter.

—□—

1—3

Pe baza rezoluțiunii Venerabilului Consistor dto 30 iulie (12 august) 1910 Nr. 4084/1910 se escrie concurs pentru îndeplinirea parohiei **Herneacova** (pprezb. Timișorii) cu termin de 30 zile dela prima publicare în organul diecezan „Biserica și Școala“.

Beneficiul se compune din folosirea unei jumătăți de sesiune parohială, stolele și birul legal precum și folosirea cășii parohiale.

On. oficiu protopopesc din Lipova (Lippa) precum și că, pe lângă stricta oaservare a dispuzețiunilor §33 din Regulamentul pentru parohii, să se prezinte în vre-o duminică ori sârbătoare în sfânta biserică din **Birchiș** spre a-și arăta desteritatea în cele rituale și oratorie.

Birchiș la 12/25 iulie 1910.

Ștefan Bordoș,
preș. comit. paroh.

În conțelegere cu: *Ioan Cimponeriu*, ad. protop.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea postului de învățător la școala confesională gr.-or. rom. din **Răchita**, protoprezbiteratul Belințului, se escrie concurs, cu termin de 30 zile, dela prima publicare în „Biserica și Școala“.

rom. al Chișineului în Nadab (com Arad), având recurenții a se prezenta în cutare duminică sau sârbătoare în sf. biserică din Giula-germână pentru a și arăta desteritatea în cântare și tipic.

Dat din ședința comitetului parohial din Giula-germână, ținută la 2/15 august 1910.

Pavel Anuleu
președinte.

În conțelegere cu: *Demetriu Muscanu* adm ppsc.

—□—

2—3

În temeiul autorizării primite dela Venerabilul Consistor din Arad sub 16/29 iulie 1910 Nr. 4074/910 prin aceasta escriu din oficiu concurs pentru îndeplinirea capelăniei temporale sistemizată pe lângă parohul Alexandru Crăciunescu din Sat-Chinez (Knéz) pprezbiteratul Timișorii, cu termin de 30 de zile dela prima publicare în organul diecezan „Biserica și Școala.“

Recursele ajustate cu documentele originale despre evalueațiunea recerută sunt a se trimite subscrisului oficiu pprezbiteral. Concurenții vor avea să se prezente cu observarea §-33 din sus-

atinsul Regulament în s. biserică de acolo, spre a-și arăta desteritatea omiletică și rituală.

Timișoara, 20 iulie (2 august) 1910.

Oficiul pprezbiteral gr. or. rom. al Timișorii.
Dr. Traian Putici protoprezbiter.

—□—

3—3

Pe baza încuviințării Ven. Consistor Nrii 4053, 3845 și 3846 din 1910, să escrie concurs pentru îndeplinirea parohiilor din: Căcărău de clasa I-a din Mustești de clasa III-a din Chisindia de clasa

oficiu ppresbiteral în Temesvár (Gyárváros) ajustate cu documentele despre ecalificațiunea prescrisă. Reflectanții vor avea să se prezente, însă nu în ziua alegerii în s. biserică spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Jadani din ședința comitetului parohial, ținută la 27 iulie (9 august) 1910.

Comitetul parohial

Cu consenzul ppresb.: Dr. Tr. Putici inspector de școale.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc din Tilecuș, protopresbiteratul „Peștesului“ prin aceasta se publică concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Biserica și Școala.“

Recursele ajustate conform Regulamentului și ordinile în vigoare să se susțină oficiului ppresbiteral gr. or. rom. din Mariaradna, iar concurenții să se prezinte în vre-o duminică ori sârbătoare în biserică din Slatina pentru a-și arăta dexteritatea în cant și tipic.

Dat din ședința comitetului par. gr. or. rom. din Slatina-mureșană, ținută la 18/31 Iulie 1910.

Damaschin Medre
preot președinte.

Pavel Maximan
notar.

În conțelegere cu: *Procopiu Givulescu* protopresbiter.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului de învățător dela școala elementară conf. gr. or. română din comun **Kisszentmiklós S. Nicolaul mic**, protopresb.

Of. protopresb. în Lippa (Lipova.) având totodată a se prezenta în vre-o duminică ori sârbătoare în sfta biserică pentru a-și arăta dexteritatea în cântare și tipic.

Se observă, că aceia cari vor fi capace, a instrui corul existent vor fi preferiți.

Kisszentmiklós (Sân-Nicolaul mic.) la 4/17 Iulie 1910.

Petru Marșeu
preș. com. par.

Ioan Neamți
not. com. par.

În conțelegere cu mine: *Ioan Cimponeri* adm. ppopesc.

—□—

3—3

Licitațiune minuendă.

În urma încuviințării Ven. Consist. aradan sub Nr. 4199/1910 se publică concurs de licitațiune minuendă pentru repararea și renovarea sfinte biserică gr.

Licitanții nu pot pretinde diurnă ori spese de călătorie pentru participarea la licitațiune.

5. Comuna bisericască își rezervă dreptul de a da lucrul în întreprindere acelu măestru, în care va avea mai multă încredere.

Igris (Egres) cottul Torontal din ședința comitetului parohial ort. rom. ținută la 8/21 august 1910.

Simeon Micș
preș. com. par.

—□—

1—2

Venerabilul Consistor diecezan prin rezoluțiunea sa de sub Nr. 4193 cu datul 21 iuliu (3 august) a. c. a încuviințat repararea și îngrădirea stei biserică române din **Giula-Vârșand** (Gyula-Varsánd) protopopiatul Chișineu (ctul Arad), deci comitetul parohial publică licitațiune minuendă pe Joi în **26 august** (8 septembrie) 1910 la oarele 10 a.

—□—

2—3

Pe baza încuviințării Ven. Consistor de sub Nr. 3442 din 21 iulie (3 august) a. c. se publică licitațiune minuendă, pentru renovarea și repararea necesară la s. biserică din comuna **Rachita**, protopresbiteratul Belintului, cu prețul de exclamare de: 3929 coroane 30 fileri, pe ziua de **12/25 august 1910** la 11 $\frac{1}{2}$ oare a. m. în localitatea școalei din loc.

Licitanții au să depună ca vadiu 10% din prețul de exclamare, în bani gata ori hârții de valoare acceptabile.

Planul, preliminarul de spese și condițiile de licitare se pot vedea la oficiul parohial din loc.

Comuna bisericască își rezervă dreptul de a da lucrarea spre ezecutare aceluia dintre licitanți, în care va avea mai multă încredere.

Licitanții nu-și pot forma drept de diurne și spese de călătorie.

Contractul încheiat pentru întreprinzător va fi valabil îndată după subscriere, pentru comuna bisericască numai după aprobarea lui prin Venerabilul Consistor.

Rachita, din ședința comitetului parohial, ținută la 1/14 august 1910.

Lazar Oprinu
inv. not. com. par.

Alexandru Jucu
par. preș. com. par.

—□—

2—3